



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社

コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 藤本孝明

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 三野正博

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,663	5.5	1,047	10.7	1,082	11.9	670	11.8
25年3月期第1四半期	2,525	13.1	945	30.5	967	27.1	599	33.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	56.17	—
25年3月期第1四半期	50.22	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
26年3月期第1四半期	23,818		20,473		85.9
25年3月期	24,240		20,226		83.4

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 20,473百万円 25年3月期 20,226百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,125	0.5	1,820	3.1	1,855	3.6	1,150	4.6	96.28
通期	10,350	0.4	3,000	△11.4	3,060	△10.6	1,900	△10.6	159.07

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	12,154,000 株	25年3月期	12,154,000 株
26年3月期1Q	209,360 株	25年3月期	209,360 株
26年3月期1Q	11,944,640 株	25年3月期1Q	11,944,977 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	……………P. 2
(2) 財政状態に関する説明	……………P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	……………P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	……………P. 2
4. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 3～4
(2) 四半期損益計算書	……………P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	……………P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	……………P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……………P. 6
(セグメント情報等)	……………P. 6
5. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の売上高は、大衆向製品では主力製品である「新バイオフェルミンS」が前年同四半期並みに推移し14億4千7百万円となり、「バイオフェルミン下痢止め」などその他の既存品が順調に推移したこともあり、大衆向製品全体で15億3千6百万円（前年同四半期比0.1%の増加）となりました。

また、医療用医薬品では「バイオフェルミン錠剤」が3億7千5百万円（前年同四半期比12.3%の増加）、「バイオフェルミンR」が3億3千7百万円（前年同四半期比40.1%の増加）、「バイオフェルミン配合散」が3億3千6百万円（前年同四半期比10.0%の増加）となったこと等により、医療用医薬品全体で10億5千6百万円（前年同四半期比19.3%の増加）となりました。

食品原料等を含めた売上高全体では、26億6千3百万円（前年同四半期比5.5%の増加）となり、営業利益は10億4千7百万円（前年同四半期比10.7%の増加）、経常利益は10億8千2百万円（前年同四半期比11.9%の増加）、四半期純利益は6億7千万円（前年同四半期比11.8%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて4億2千1百万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、238億1千8百万円となりました。

流動資産は、有形固定資産取得に伴う現金及び預金の減少があったこと等により、前事業年度末に比べて10億8千9百万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、101億8千8百万円となりました。

固定資産は、主として乳酸菌新培養棟への投資による有形固定資産の増加があったこと等により、前事業年度末に比べて6億6千8百万円増加し、当第1四半期会計期間末における残高は、136億3千万円となりました。

負債は、設備関係未払金の支払いによる減少や未払法人税等の支払いによる減少があったこと等が主な要因となり、前事業年度末に比べて6億6千9百万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、33億4千5百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いによる減少や当社保有株式の時価の減少があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて2億4千7百万円増加し、当第1四半期会計期間末における残高は、204億7千3百万円となり、自己資本比率は85.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,091,526	5,066,751
売掛金	4,607,396	4,558,142
製品	135,255	183,451
仕掛品	62,728	74,775
原材料及び貯蔵品	105,862	104,823
繰延税金資産	184,580	184,580
その他	91,135	16,127
流動資産合計	11,278,485	10,188,651
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,185,636	7,799,724
減価償却累計額	△3,535,667	△3,617,539
建物(純額)	3,649,969	4,182,184
構築物	253,320	253,320
減価償却累計額	△181,238	△184,077
構築物(純額)	72,081	69,242
機械及び装置	5,048,990	5,139,865
減価償却累計額	△4,125,928	△4,192,572
機械及び装置(純額)	923,062	947,292
車両運搬具	9,510	11,372
減価償却累計額	△5,839	△6,427
車両運搬具(純額)	3,670	4,944
工具、器具及び備品	611,576	628,118
減価償却累計額	△523,019	△532,136
工具、器具及び備品(純額)	88,557	95,982
土地	3,253,750	3,253,750
建設仮勘定	2,909,595	3,117,986
有形固定資産合計	10,900,687	11,671,383
無形固定資産		
投資その他の資産	15,745	14,483
投資有価証券	2,030,473	1,929,511
従業員に対する長期貸付金	3,510	3,420
その他	11,821	11,515
貸倒引当金	△138	—
投資その他の資産合計	2,045,665	1,944,446
固定資産合計	12,962,099	13,630,313
資産合計	24,240,584	23,818,964

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	47,275	61,035
未払金	1,024,146	1,216,197
未払法人税等	729,566	451,927
預り金	9,580	64,268
返品調整引当金	8,500	8,500
販売促進引当金	90,000	46,000
賞与引当金	195,846	41,566
役員賞与引当金	75,000	17,500
設備関係未払金	371,235	—
流動負債合計	2,551,149	1,906,995
固定負債		
繰延税金負債	917,282	881,340
退職給付引当金	264,050	271,996
役員退職慰労引当金	281,800	284,787
固定負債合計	1,463,132	1,438,123
負債合計	4,014,281	3,345,118
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,607	752,607
利益剰余金	17,588,667	17,901,230
自己株式	△315,186	△315,186
株主資本合計	19,253,088	19,565,651
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	973,214	908,194
評価・換算差額等合計	973,214	908,194
純資産合計	20,226,302	20,473,846
負債純資産合計	24,240,584	23,818,964

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,525,672	2,663,686
売上原価	723,551	763,075
売上総利益	1,802,121	1,900,610
販売費及び一般管理費		
販売促進費	45,940	43,576
販売促進引当金繰入額	40,000	46,000
発送費	12,433	12,044
広告宣伝費	501,319	498,866
役員報酬	30,900	33,300
給料及び手当	73,052	68,824
賞与引当金繰入額	17,266	16,882
役員賞与引当金繰入額	17,500	17,500
退職給付費用	6,694	3,176
役員退職慰労引当金繰入額	5,206	2,987
福利厚生費	10,431	12,693
減価償却費	4,319	4,311
研究開発費	54,807	55,345
その他	36,736	37,959
販売費及び一般管理費合計	856,608	853,468
営業利益	945,512	1,047,141
営業外収益		
受取利息	998	441
受取配当金	34,060	32,636
雑収入	2,306	3,617
営業外収益合計	37,364	36,696
営業外費用		
寄付金	185	590
固定資産除却損	14,157	—
雑損失	611	345
営業外費用合計	14,953	935
経常利益	967,923	1,082,902
税引前四半期純利益	967,923	1,082,902
法人税等	368,000	412,000
四半期純利益	599,923	670,902

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメント(医薬品製造業)であるため、記載を省略しております。

5. 補足情報

製品別売上高内訳

製品名	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	1,448,234	57.3	1,447,549	54.3	△684	△0.0
ビオフェルミン止瀉薬	28,000	1.1	26,249	1.0	△1,750	△6.3
ビオフェルミン下痢止め	35,638	1.4	37,405	1.4	1,766	5.0
ビオフェルミン健胃消化薬錠	7,112	0.3	8,884	0.3	1,771	24.9
ビオフェルミンVC	6,655	0.3	8,125	0.3	1,470	22.1
ビオフェルミン便秘薬	9,261	0.4	8,230	0.3	△1,030	△11.1
ビオフェルミンR	240,576	9.5	337,034	12.7	96,457	40.1
ビオフェルミン配合散	305,661	12.1	336,177	12.6	30,516	10.0
ビオフェルミン錠剤	334,370	13.2	375,511	14.1	41,140	12.3
ビオスミン配合散	4,355	0.2	7,412	0.3	3,056	70.2
食品原料	103,699	4.1	68,062	2.6	△35,637	△34.4
その他	2,106	0.1	3,042	0.1	936	44.4
合計	2,525,672	100.0	2,663,686	100.0	138,013	5.5
(うち輸出)	(172,451)	(6.8)	(156,277)	(5.9)	(△16,174)	(△9.4)